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Povedlo se … 
 
Hradec Králové opět bezpečnější 
Koncem května se v Hradci Králové 
uskutečnil již čtvrtý ročník dětského dne 
pod názvem „Hradec Králové – bezpečné 
město 2010“, kterého se zúčastnilo na 
3 000 dětí mateřských, základních a 
středních škol z celého regionu. 
Projekt organizuje Městská policie ve 
spolupráci s dalšími subjekty. Součástí 
bohatého programu bylo i seznamování 
mládeže s pravidly silničního provozu. 

Letní odpoledne pro děti 
V rámci programu prevence připravila 
Městská policie České Budějovice ve 
spolupráci s BESIPem v areálu ÚAMK na 
čtyři letní odpoledne akce pro děti i 
dospělé. První proběhla 21.7. a bude se 
opakovat 4. a 18. srpna a dále 1. září 2010. 
Děti zde soutěží v řešení dopravních 
situací, první pomoci při úrazech a také 
v požárně preventivní tematice. Odborníci 
jim vysvětlí, jak se chovat ve složitých 
situacích, a samozřejmě bude pro děti 
připravena spousta zábavy a her o ceny. 
Přijďte se pobavit. 

Bezpečně jižním Plzeňskem 
Od 18. do 20. června proběhla v Žinkovech 
akce  pořádaná  ve spolupráci se Svazem 
invalidů pod názvem „Bezpečně Jižním 
Plzeňskem“. 
Města Blovice, Přeštice, Nepomuk a Stod 
tu spolu s BESIPem uspořádaly celo-
víkendové soutěžení v bezpečné jízdě v 
silničním provozu, znalostech dopravních 
předpisů, ovládání vozidla v krizových 
situacích a jízdě zručnosti. 
 

 
 
Dostává se Vám do rukou první vydání elektronického NEWSLETTERu BESIP.  
Naší snahou bude přinášet několikrát do roka nejdůležitější novinky týkající se prevence 
v oblasti bezpečnosti silničního provozu. Cílem je upozorňovat na nejdůležitější aktivity 
v krajích a regionech a také představovat zajímavé projekty, které mohou být inspirací pro 
ostatní.  
NEWSLETTER bude tvořen příspěvky všech, kdo budou mít zájem podpořit zvýšení 
bezpečí na našich silnicích. Distribuován by měl být co možná nejširšímu okruhu čtenářů, 
především pak těm, kteří se činnostmi BESIP ve větší či menší míře pravidelně zabývají 
nebo na jeho aktivity přímo přispívají. 
Jakékoliv náměty na články či připomínky adresujte na kontakty uvedené v 
NEWSLETTERu. 
Děkujeme a věříme, že nás podpoříte ve společném boji za snížení nejtragičtějších 
následků dopravních nehod na našich silnicích. 
                                                         Tým koordinátorů  BESIP 
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Začínáme… 

Dopravní soutěž mladých cyklistů zná 
své vítěze 
 
Slavnostním vyhlášením výsledků 17. června 2010 bylo 
ukončeno dvoudenní klání našich nejmladších účastníků 
silničního provozu v Dopravní soutěži mladých cyklistů. 
To se letos uskutečnilo v historickém městě Šternberk 
v Olomouckém kraji.     
 Hlavním vyhlašovatelem soutěže - spolu s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 
Policejním prezidiem PČR a Českým červeným křížem - bylo Ministerstvo dopravy. Na 
finančním zajištění se podílelo Ministerstvo dopravy a rovným dílem také pořádající 
Olomoucký kraj. Záštitu nad celou akcí převzal hejtman Olomouckého kraje Martin 
Tesařík. Významnou částkou přispělo také Město Šternberk.  
Celou akcí tak vyvrcholila dlouhodobá příprava dětí a jejich postup přes základní, oblastní 
a krajská kola soutěže. Ve finále se postupně setkali ti nejlepší z mladší kategorie 4.-6. 
ročníků ZŠ a starší kategorie 7.- 9. ročníků ZŠ v pěti disciplínách - teoretické i praktické 
části pravidel provozu na pozemních komunikacích, jízdě zručnosti na kole, zásadách 
poskytování první pomoci a nově také v rámci nebodované disciplíny – při práci s mapou. 
V obou věkových kategoriích obhájila vítězství Základní škola Komenského Častolovice. 
Mladší zástupci budou mít tu čest reprezentovat ČR v konkurenci více než 20 týmů z celé 
Evropy letos v září ve Skopje, hlavním městě Makedonie. Tak ať jim forma vydrží. 
Kompletní výsledkové listiny republikového i jednotlivých krajských finále najdete na 
http://www.ibesip.cz/Dopravni-vychova/Dopravni-soutez-mladych-cyklistu/Rocnik-2010 
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30. - 31.7. 2010 
DOMLUVME SE   České hrady 
Rožmberk nad Vltavou  
30.7. – 1.8. 2010 
DOMLUVME SE 
NEMYSLÍŠ-ZAPLATÍŠ  Benátská noc 
Malá Skála   
5. – 7.8. 2010 
DOMLUVME SE   Sázavafest 
Kácov    
6. – 7.8. 2010 
DOMLUVME SE   České hrady 
Bezděz    
7.8. 2010 
DOMLUVME SE   Bernard Fest 
Humpolec    
12. – 14.8. 2010 
NEMYSLÍŠ-ZAPLATÍŠ  Open Air Festival 
Panenský Týnec   
13. – 14.8. 2010 
DOMLUVME SE   Moravské hrady 
Bouzov    
19. – 21.8. 2010 
NEMYSLÍŠ-ZAPLATÍŠ  Hip Hop Kemp 
Hradec Králové   
20.- 21.8. 2010 
DOMLUVME SE   Moravské hrady 
Veveří    
27. – 28.8. 2010 
DOMLUVME SE   Moravské hrady 
Hradec nad Moravicí   
27. – 28.8. 2010 
NEMYSLÍŠ-ZAPLATÍŠ  Rock for Churchill 
Vroutek    
3.9. 2010 
BESIP Team   Den IZS 
Moravské Budějovice   
4.9. 2010 
DOMLUVME SE               Den otev. dveří Starobrno 
Brno                                      
5.9. 2010 
BESIP Team   Kyjovský okruh 
Kyjov    
6.9. 2010 
BESIP Team   Veletrh dopr. prev. 
Brno  
7.9. 2010 
BESIP Team 
Brno Veletrh dopr. prev. 

pro těl. postižené 
8.9. 2010 
BESIP Team   Akce Vypich 
Praha    
16.9. 2010   Mistr. ČR prof. 
BESIP Team   hasičů ve 
Přerov vyprošťování 
18. – 19.9 2010 
BESIP Team   Dny NATO 
Ostrava 
BESIP Team             Evropský týden mobility 
20.9. 2010   Semily 
21.9. 2010   Sokolov 
22.9. 2010   Cheb (?) 
23.9. 2010   Přeštice 
24.9. 2010 
BESIP Team 
Plzeň                Den s Městskou policií 

Další akce na www.ibesip.cz. 

„Těšíme se na výstupy, které nám tento projekt přinese. První 
letošní kurzy můžeme označit za pilotní. Pro příští rok budeme 
zvažovat, v jakém rozsahu se tímto způsobem budeme 
motocyklistům věnovat,“ uvedl Martin Sepp, náměstek hejtmana 
Libereckého kraje pro resort dopravy.  
Více informací o projektu na www.ucmeseprezit.besip-lk.cz. 

Akce v krajích a regionech 

Učme se přežít – unikátní projekt Česko – Saské spolupráce 
zdokonaluje začínající motorkáře 
 

Liberecký kraj společně s partnerem Mission Zero Projekt Gemeinnützige GmbH 
připravili v rámci přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným 
státem Sasko projekt, který si vzal za cíl zlepšit znalosti začínajících motocyklistů. 
V Libereckém kraji došlo jenom v loňském roce ke 106 nehodám motocyklistů, při 
kterých zemřeli 2 lidé a 20 jich bylo těžce zraněno. Za většinou těchto nehod stojí 
nezkušenost či neznalost a špatné odhadnutí situace. 
Projekt „Učme se přežít“ si klade za cíl ve dvou letošních kurzech proškolit přibližně 120 
začínajících motocyklistů na autodromu, který je pro tento trénink bezpečný. Snahou je 
naučit začínající řidiče zvládat krizové situace a zároveň podat teoretické informace 
k lepšímu pochopení jak se co nejbezpečněji na motocyklu pohybovat. První kurz proběhl 
v červenci, druhý je plánován na začátek září. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Návštěvníci mimo jiné mohou: 
- změřit si množství alkoholu v dechu pomocí profesionálního přístroje Dräger, který 

používá i při svých dopravních kontrolách Policie ČR, 
- odnést si jednorázový alkohol tester pro pozdější dechové zkoušky, 
- být seznámeni s problematikou viditelnosti a přitom i vyhrát v soutěžích či kvízech 

reflexní předměty, zejména reflexní pásky, a je připravena speciální edice z 
omezeného počtu triček s rexlexním potiskem, 

- vyzkoušet si přes den autotrenažer či mototrenažer, v nočních hodinách si také 
vyzkoušet i svoje reakční schopnosti. 

 

Ministerstvo dopravy – 
BESIP se letos v letních 
měsících zaměřilo na 
mladé řidiče. Na 
největších hudebních 
festivalech a kulturních 
akcích je možné navštívit 
multimediální stánek 
BESIP. 
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Evropský 
týden mobility 
letos v září 
opět v českých 
městech 

Také v roce 2010 se města a obce v ČR 
mohou opět zapojit do celoevropské akce 
„Evropský týden mobility“ (16. –22. září) a 
„Evropský den bez aut“ (22. září), která se 
letos bude v Evropě konat už podeváté.  
Evropský týden mobility je osvětová 
kampaň pro občany měst, které upozorňuje 
na problémy se stále narůstající 
automobilovou dopravou ve městech, a 
kterým zároveň nabízí možnosti a výhody 
udržitelných druhů dopravy. Ulice mohou 
být opět místem setkávání, místem pro 
život. A tomu má Evropský týden mobility 
pomoci.  
V letošním roce se kampaň zaměří na téma 
Doprava a zdraví s heslem: "Prodluž si 
život - buď aktivní!". Součástí akcí bude na 
mnoha místech i program BESIP. 
K projektu se do dnešního dne přihlásilo 
více než 45 českých měst a jejich počet 
stále roste.  
Více informací na www.mzp.cz/etm. 
Program BESIP včetně propagačních 
materiálů a dárků pro Vaše město 
bezplatně zajistí jednotliví krajští 
koordinátoři BESIP – kontakty viz. níže. 

Akce v krajích a regionech Nové moderní dopravní hřiště se otevřelo v Odrách 
 

Nový areál dopravního hřiště vyrostl během jednoho roku v Odrách. Zajistí 
dopravní vzdělávání předškoláků, žáků základních a středních škol, 
hendikepovaných lidí s horší orientací v silničním provozu i široké veřejnosti.  
Slavnostní otevření areálu nadregionálního významu proběhlo v květnu 2010 a den poté se 
hřiště naplno otevřelo také veřejnosti. Do výstavby investovalo město Odry 16,5 milionů 
korun, přičemž více než 90 % finančních prostředků získalo město z dotace Regionálního 
operačního programu (ROP) Moravskoslezsko. 
Dopravní hřiště vyrostlo na zelené louce. Navrženo je s důrazem na autentičnost tak, aby 
simulovalo co největší počet možných situací vyskytujících se v běžném provozu. 
Tematicky je plocha rozdělena na dvě části. První je určena především pro dopravní 
výchovu cyklistů a druhá pro motoristy. Není však podmínkou, že musí být tyto dvě 
skupiny ve výcviku od sebe odděleny. Součástí areálu je moderní školící středisko 
s vnitřní i venkovní učebnou, kde bude nejmodernějšími metodami probíhat odborně 
vedená pravidelná dopravní výchova. Součástí areálu jsou i prostory pro uskladnění 
cyklistických kol a pěti elektromobilů, rovněž pořízených z projektu. 
„Děti mají na místě vše, co potřebují. Rád bych, aby si osvojili chování v provozu, 
bezpečné návyky i reakce v krizových situacích,“ říká starosta Oder Pavel Matůšů a 
poukazuje na první akce pro školáky, které zde úspěšně proběhly ještě před slavnostním 
otevřením. Do určité míry mohou využívat dopravní hřiště také autoškoly a jiné 
organizace.  
Areál bezprostředně navazuje na mateřskou školu, je nedaleko od obou základních škol a 
v blízkosti autobusového i vlakového nádraží.  
Kontaktní osoba odpovědná za projekt DDH: Jan Skalka, vedoucí Odboru dopravy,       
email: skalka@odry.cz.  

 
 

Krajští koordinátoři BESIP pro ČR 

 
 

Již druhým rokem zajišťuje činnosti  
v oblasti BESIP v regionech - pro 
Ministerstvo dopravy, většinu krajů 
ČR a i některá města - státní 
příspěvková organizace Centrum 
služeb pro silniční dopravu.  
Naše aktivity se opírají o zkušenosti 
smluvních partnerů v jednotlivých 
krajích ČR, jejichž kontaktní údaje 
jsou uvedeny v tabulce.  
V případě pořádání jakýchkoliv akcí 
týkajících se prevence v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu, 
kontaktujte své krajské koordinátory 
BESIP.  
Součástí našeho smluvního vztahu 
s Ministerstvem dopravy je rovněž 
spolupráce se všemi subjekty, které 
mohou ovlivnit bezpečnost silničního 
provozu ve vašem regionu.  
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Řidiči pod vlivem alkoholu dle krajů – I. pololetí roku 2010 

Ukazatel Hl.m. Praha Středočeský 
kraj 

Jihočeský 
kraj Plzeňský kraj Ústecký kraj Královehra-

decký kraj 
Jihomoravský 

kraj 

Požití alkoholu řidiči mot. voz. 445 1 432 624 456 547 356 573 
     z toho do 0,24 prom.  % 29% 29% 32% 23% 37% 42% 20% 
Zadrženo ŘP – alkohol 98 712 314 267 242 151 339 

Ukazatel Moravsko-
slezský kraj 

Olomoucký 
kraj Zlínský kraj Vysočina Pardubický 

kraj 
Liberecký 

kraj 
Karlovarský 

kraj 

Požití alkoholu řidiči mot. voz. 799 441 204 159 194 285 323 
     z toho do 0,24 prom.  % 34% 49% 31% 18% 24% 24% 26% 
Zadrženo ŘP - alkohol 389 117 147 113 87 113 205 
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USMRCENO

TĚŽCE ZRANĚNO

LEHCE ZRANĚNO

Vývoj následků dopravních nehod  za I. pololetí roku 2010 

Zdroj: Policie ČR 

Pozitivních šest měsíců v silničním provozu 
 
V období od ledna do června roku 2010 zemřelo na českých 
silnicích 294 osob. To je vůbec nejméně od roku 1990.  
Nejvíce usmrcených bylo v roce 1994 - 640 osob.                         
Poprvé v období posledních 21 let se „dostal“ počet usmrcených 
pod hranici 300 osob a v období posledních 41 let je druhý 
nejnižší (po roce 1987, kdy při nehodách zahynulo 287 lidí). 
Počet těžce zraněných je pak za posledních 41 let vůbec nejnižší. 
Pokles oproti stejnému období roku 2009 byl z pohledu následků 
zaznamenán ve všech základních sledovaných kritériích: 
počet usmrcených o       86 osob, tj. o 22,6% 
počet těžce zraněných o     341 osob, tj. o 21,4% 
počet lehce zraněných o  1 249 osob, tj. o 11,5% 
Z hlediska počtu zemřelých při dopravních nehodách zaviněných 
pod vlivem alkoholu se počet usmrcených snížil o 11 %, tedy na 
32 osob. Zároveň ale platí nepříjemná skutečnost, že u 2/3 (téměř 
1500 šetřených nehod) ze všech dopravních nehod zaviněných 
pod vlivem alkoholu a šetřených Policií ČR, bylo viníkům 
naměřeno více než 1 ‰ alkoholu v krvi. Při těchto nehodách pak 
zemřelo 23 osob. 
Jen pokuty uložené dopravními policisty v prvním pololetí 
v blokovém řízení převyšují 222 mil. Kč. Nejčastěji řešenými 
byly přestupky týkající se rychlosti, technického stavu vozidel 
nebo bezpečnostních pásů a zádržných systémů. 

Chcete-li dostávat Newsletter přímo do Vaší emailové schránky, máte-li jakékoliv náměty či témata do příštích čísel, pište na 
tomas.drobny@cspsd.cz nebo kontaktujte svého krajského koordinátora BESIP. 

Tragický vývoj prázdninové nehodovosti 
 
Zatímco v první polovině roku 2010 jsme na našich silnicích 
zaznamenali rekordně nízký počet usmrcených osob, první 
prázdninové dny křivku opět dramaticky otáčí. 
První dny letošních letních prázdnin skončily na silnicích tragicky. 
Během 17 dnů - v období od 25. června, kdy již lidé vzhledem 
k prodlouženému víkendu začali odjíždět na dovolené, do 11. 
července zemřelo na silnicích celkem 73 osob. Oproti prvním pěti 
měsícům roku se tak zvýšil počet osob usmrcených v jednom dni 
z průměrných 1,44 osob na neuvěřitelných 4,29 osob. Znamená to, 
že téměř za každých 6 hodin zemřel v uvedeném období na silnicích 
jeden člověk! 
První prázdninové týdny se v negativním slova smyslu vyznačují 
mnohými „nej…“. Pátek 9. července představuje s 12 usmrcenými 
nejtragičtější den od 30. září 2006. Také čelní střet dvou osobních 
vozidel z 9. července na Karvinsku, při kterém najednou zemřelo 5 
osob, předčil zatím nejtragičtější dopravní nehodu letošního roku 
(Chomutovsko – 4 usmrcení). K poslední tragičtější nehodě došlo 
13. února 2008 na Lounsku (8 usmrcených). 
Předposlední červencový týden začíná situaci opět mírně zlepšovat. 
„Poprvé za tři týdny se počet mrtvých dostal pod dvacet,“ řekl šéf 
dopravní policie Leoš Tržil. 


